
Об образовании Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан

Указ Президента Республики Kазахстан от 28 марта 2003 года N 1050.
      В соответствии с подпунктом 3) пункта 2 статьи 17-1 Конституционного  закона
Республики Казахстан "О Президенте Республики Казахстан", в целях дальнейшего 
совершенствования системы правовой статистики и специальных учетов в Республике 
Казахстан постановляю:
      1. Образовать государственное учреждение - Комитет по правовой статистике и 
специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан (далее - Комитет
) с передачей ему функций и полномочий по управлению имуществом и делами 
упраздняемого Центра правовой статистики и информации при Генеральной 
прокуратуре Республики Казахстан.
      2. Утвердить прилагаемое Положение о Комитете.
      Сноска. Пункт 2 в редакции Указа Президента РК от 13.10.2017 № 563.
      3. Внести в  Президента Республики Казахстан от 22 января 1999 года N 29 "О Указ
мерах по дальнейшей оптимизации системы государственных органов Республики 
Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., N 1, ст. 2; 2001 г., N 4-5, ст. 43; 2002 
г., N 26, ст. 272; N 45, ст. 445) следующие дополнение и изменение:
      в приложении 2 к вышеназванному Указу:
      дополнить строками следующего содержания:
      "Комитет по правовой статистике и специальным учетам 107
      Территориальные органы Комитета по правовой
      статистике и специальным учетам 534";
      строки:
      "Государственные учреждения, находящиеся в ведении Прокуратуры Республики 
Казахстан
      Центр правовой статистики и информации 641" исключить.
      4. Правительству Республики Казахстан:
      1) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом;
      2) обеспечить финансирование деятельности Комитета за счет средств 
республиканского бюджета;
      3) принять иные меры, вытекающие из настоящего Указа.
      5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию 
Президента Республики Казахстан.
      6. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.



     
      Президент
Республики Казахстан

 

Утверждено
Указом Президента

Республики Казахстан
от 28 марта 2003 года N 1050

Положение
о Комитете по правовой статистике и специальным учетам
Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 1. Общие положения

      1. Комитет по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан (далее - Комитет) является ведомством, 
осуществляющим в пределах компетенции Генеральной прокуратуры Республики 
Казахстан функции и полномочия государственного органа по формированию 
правовой статистики и ведению специальных учетов.
      2. Комитет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и 
законами Республики Казахстан, актами Президента, Правительства Республики 
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
      3. Комитет имеет управления по правовой статистике и специальным учетам в 
областях, городах республиканского значения и столице и приравненные к ним 
специализированные подразделения (далее – территориальные органы), которые в 
своей деятельности подчиняются председателю Комитета.
      Сноска. Пункт 3 в редакции Указа Президента РК от 10.09.2019 № 151.
      4. Комитет является юридическим лицом в организационно-правовой форме 
государственного учреждения, имеет печати и штампы со своим наименованием на 
государственном языке, бланки установленного образца, а также бюджетные счета и в 
случаях, предусмотренных законодательными актами Республики Казахстан, другие 
счета.
      5. Комитет вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      Комитет имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от 
имени государства, если он уполномочен на это в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      6. Исключен Указом Президента РК от 13.10.2017 № 563.
      7. Настоящее Положение является учредительным документом Комитета.
      8. Юридический адрес Комитета: 010000, город Нур-Султан, ул. Мәскеу, 34.
      Сноска. Пункт 8 в редакции Указа Президента РК от 10.09.2019 № 151.
      9. Полное наименование Комитета - государственное учреждение "Комитет по 
правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики 
Казахстан".



      10. Финансирование Комитета осуществляется за счет средств республиканского 
бюджета.
      11. Комитету запрещается вступать в договорные отношения с субъектами 
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся 
контрольными и надзорными функциями Комитета.
      Если Комитету законодательными актами Республики Казахстан предоставлено 
право осуществлять приносящую доходы деятельность, то доходы, полученные от нее, 
направляются в доход республиканского бюджета.

2. Задачи и функции Комитета

      12. Основными задачами Комитета являются:
      1) эффективное и достаточное обеспечение государственных органов, юридических 
и физических лиц информацией о состоянии законности и правопорядка в стране на 
основе единых статистических принципов и стандартов;
      2) совершенствование и развитие государственной правовой информационной 
статистической системы.
      13. Комитет в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
выполняет следующие функции:
      1) формирование государственной правовой статистики;
      2) сбор, накопление, ведение и обработка правовой статистической информации;
      3) ведение специальных учетов, за исключением оперативных и ведомственных 
учетов;
      4) проведение статистических наблюдений по вопросам правовой статистики;
      5) осуществление надзора за законностью в сфере государственной правовой 
статистики и специальных учетов;
      6) осуществление информационно-аналитической деятельности в сфере правовой 
статистики и специальных учетов, за исключением оперативных и ведомственных 
учетов;
      6-1) анализ обращений физических и юридических лиц, поступающих в 
государственные органы (за исключением обращений, поступающих Президенту 
Республики Казахстан и в его Администрацию, Первому Президенту Республики 
Казахстан – Елбасы и в его Канцелярию, в Совет Безопасности Республики Казахстан, 
Парламент Республики Казахстан и его депутатам, Конституционный Совет 
Республики Казахстан, Канцелярию Премьер-Министра Республики Казахстан);
      7) ведение единого статистического учета всех проверок хозяйствующих субъектов;
      7-1) обеспечение защиты прав проверяемых субъектов, в том числе субъектов 
частного предпринимательства, от незаконных проверок, осуществляемых органами 
контроля и надзора, в ходе осуществления регистрации актов о назначении проверок;



      8) руководство и контроль за работой территориальных органов, оказание им 
практической и методической помощи в осуществлении учетной, статистической, 
информационной, аналитической, надзорной и контрольной деятельности;
      9) взаимодействие с государственными органами по вопросам правовой статистики 
и специальных учетов, за исключением оперативных и ведомственных учетов;
      10) осуществление международного сотрудничества в области правовой статистики
и специальных учетов, за исключением оперативных и ведомственных учетов;
      10-1) ведение учета лиц, уволенных с государственной службы по отрицательным 
мотивам;
      10-2) обеспечение защиты прав и законных интересов физических и юридических 
лиц на стадиях приема, регистрации, рассмотрения и разрешения их обращений в 
государственных органах;
      11) иные функции, возложенные на него законодательством Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 13 с изменениями, внесенными указами Президента РК от 27.06.2011
№ 105; от 13.10.2017 № 563; от 15.05.2020 № 332.

3. Права и обязанности Комитета

      14. Комитет в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
имеет право:
      1) получать безвозмездно от субъектов правовой статистики и других 
государственных органов статистическую и аналитическую информацию по вопросам 
правовой статистики и специальных учетов, правовую государственную 
статистическую отчетность, документы и формы первичного учета для производства 
статистических данных и ведения специальных учетов;
      2) требовать от субъектов правовой статистики полноты и достоверности актов 
первичного учета и отчетности, представления их в сроки, определенные 
нормативными правовыми актами Генерального прокурора Республики Казахстан;
      3) осуществлять контроль и надзор за полнотой, достоверностью и объективностью 
правовой статистической информации, предоставляемой субъектами правовой 
статистики и специальных учетов;
      4) организовывать издание статистических сборников и использовать иным образом
правовую статистическую информацию для практических и научно-исследовательских 
целей;
      5) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Республики 
Казахстан.
      Сноска. Пункт 14 с изменением, внесенным Указом Президента РК от 27.06.2011 №
105.
      15. Комитет в пределах своей компетенции обязан обеспечивать:



      1) государственные органы в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан, статистической и аналитической информацией;
      2) информационно-справочное обслуживание физических и негосударственных 
юридических лиц в пределах, объемах и сроки, которые установлены 
законодательством Республики Казахстан;
      3) сохранность получаемых сведений, составляющих государственные секреты и 
охраняемые законом тайны;
      4) защиту информационных систем от несанкционированного доступа, порчи или 
уничтожения данных об объектах правовой статистики и специальных учетов;
      5) соблюдение прав и свобод граждан, законных интересов граждан, юридических 
лиц и государства при формировании правовой статистики и ведении специальных 
учетов.

4. Имущество Комитета

      16. Комитет имеет на праве оперативного управления обособленное имущество.
      17. Имущество, закрепленное за Комитетом, относится к республиканской 
собственности.
      18. Комитет не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом 
распоряжаться закрепленным за ним имуществом.

5. Организация деятельности Комитета

      19. Комитет возглавляет Председатель, который назначается на должность и 
освобождается от должности Президентом Республики Казахстан по представлению 
Генерального прокурора Республики Казахстан.
      Председатель Комитета имеет заместителей, которые назначаются на должности и 
освобождаются от должностей Генеральным прокурором Республики Казахстан по 
представлению Председателя Комитета.
      20. Председатель Комитета организует работу Комитета и руководит ею, 
осуществляет контроль за деятельностью его территориальных органов, несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач и 
функций.
      В этих целях Председатель:
      1) определяет обязанности и полномочия своих заместителей и структурных 
подразделений Комитета;
      2) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей работников Комитета и его территориальных 
органов;



      3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке решает 
вопросы поощрения работников Комитета и его территориальных органов, оказания 
материальной помощи им, наложения и снятия дисциплинарных взысканий;
      4) представляет Комитет в государственных органах, иных организациях;
      5) информирует Генерального прокурора о деятельности Комитета;
      6) утверждает положения о структурных подразделениях Комитета и его 
территориальных органах;
      7) утверждает штатное расписание в пределах утвержденных структуры и 
численности;
      8) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      21. Комитет образует консультативно-совещательные органы, в том числе комиссии
и рабочие группы.

6. Реорганизация и ликвидация Комитета

      22. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.

 

Утверждена
Указом Президента

Республики Казахстан
от 28 марта 2003 года N 1050

Структура
Комитета по правовой статистике и специальным учетам
Генеральной прокуратуры Республики Казахстан

      Сноска. Структура исключена Указом Президента РК от 13.10.2017 .№ 563

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


